¹ W. D. Ross, *Aristotle's Metaphysics*, Oxford (1924), Vol. 1, p. 237, ad 999a6-10.

the supposed genera whose species are related as prior and posterior, involve equivocal predication.¹

St Thomas, on the other hand, would have us see that the genus is always said of things related as prior and posterior and that this does not destroy the univocity of the genus since the order and inequality is computed in terms of what is proper to the species.² The interpretation of St Thomas has the obvious advantage of not restricting univocity to *species specialissimae*, an implied result of Alexander's reading of this passage and others like it. Moreover, it is in the light of the inequality of species, *secundum rationes proprias*, that Aquinas interprets Aristotle's allowance that there is a similarity between species and numbers.³ If 1 is added to 3, a different species of number, 4, is obtained; likewise, if 1 is subtracted from 3.

Et hoc idea, quia ultima differentia dat speciem numero. Et similiter est in definitionibus, et in quod quid erat esse, quod significat definitio; quia quocumque minimo addito vel ablato, est alia natura speciei. Sicut enim substantia animata sensibilis tantum, est definitio animalis: cui si addas et rationale, constituis speciem hominis: si autem subtrahas sensibile, constituis speciem plantae, quia autem ultima differentia dat speciem.⁴

It will be noticed that the addition and subtraction referred to here are understood in terms of the tree of Porphyry in the genus of substance. There is priority and posteriority with respect to differences, but there is as well the scale of subaltern genera and consequently univocity. We shall see that no more than this is envisaged in our key text from the *De anima* and that, consequently, the common definition of soul is such that "soul" is predicated univocally of the various species of soul.⁵

We have already seen that St Thomas views the movement from the common definition of the soul to its "parts" as in accord with the order of doctrine. What is this order of doctrine? As laid down at the outset

¹ See *In Metaphysic.*, p. 210, 11, 3-6.

² *In III Metaphysic.*, lect. 8, n. 438: "Si igitur unum de multis sit primum, quod omnia participant, non oportet ponere aliquod separatum, quod omnia participant. Sed talia videntur omnia genera; quia omnes species generum inveniuntur differe secundum perfectius et minus perfectum. Et per consequens, secundum prius et posterius secundum naturam. Si igitur eorum quorum unum est prius altero, non est accipere aliquod commune separatum, si genus praeter species inveniatur, erunt 'schola aliorum,' id est erit eorum alia doctrina et regula, et non salvabitur in eis praedicta regula. Sed manifestum est quod inter individua unius speciei, non est unum prius et aliud posterius secundum naturam, sed solum tempore. Et ita species secundum scholam Platonis est aliquid separatum. Cum igitur communia sint principia in quantum sunt separata, sequitur quod sit magis principium species quam genus."